## First-recognition

Ahmednagar Zilla Parishad **Education Department (Primary)** Outward No. Desk-4/S.F./1664/19 Ahmednagar, Date: 18/10/2019

It the suspensent does not action to below within the ar-President/Secretary Shree Kalika Foundation, Jamkhed, nervisie a the given Recognition could stand with a designish Taluka-Jamkhed, Dist. - Ahmednagar

Subject: - Regarding providing permission for Recognitionfor establishment of new School as well as intension letter, of grade, upgradation of current school as Per the Maharashtra self-financed schools(Establishment and Regulation) Act 2012 starting from Year 2018-19. Reference: -

1) Government Rwsolution MFS-1018/Q.No.1535/SM-2 Dt.22.01.2019

2) Letter from the Deputy Director of Education, Pune Division, Pune-1, 202 / SFS / Recognition / PU / 2018-19 / 5740 dated 09/08/2019.

3) In Letter from the Director of Education (Primary) Maharashtra State Pune-1 no. SF/ 2013 / D-513/6366 dated-30 Nov.2013

4) Investigation report from Block Education Officer Panchayat Samiti, Jamkhed dated 23/08/2019

5) Maharashtra Government Gazette 11 October 2011 Schedule4, Section 6 (A)

6) Maharashtra Government Gazette 4 January 2013 Schedule A (13)

7) Maharashtra Government Gazette 2 July 2013 Schedule C (4)

In relation to the aforementioned subject, you are being informed that your society had submitted a proposalregarding establishment of new school as per the Maharashtra Self-Financed schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 for Academic Year 2018-19. According to the proposal, your society has been provided permission for Recognition regarding establishment new school/upgradation of current school as entitled to reference no. 1 subject to fulfill of following terms

Accordingto Reference no.2, Hon. Deputy Director of Education, Pune Division, Pune-1 has granted permission for Recognitionregarding establishment of new school /grade upgrading of current school. According to Reference no. 3 Director of Education Primary M.S.Pune-1 has notified regarding conductingproceeding about providing the First Recognition with effect from 2018-19. So, the Recognition is being given, subject to fulfillment of following terms and conditions.

Govt, List Sr. Ņo.	District AAA	Applicant organisation Name	Name and address of the recognized school	Medium	School Type New/Upgrading	Recognition class	Academic
1	2	3	4	5	6	-	
1. Thatiers	Ahmednagar	Shree Kalika Foundation, Jamkhed, Ta. Jamkhed Dist.: Ahmednagar	Kalika Podar Learn School, Jamkhed, Ta- Jamkhed, Dist.: Ahmednagar	English q	New School	Primary to Higher Primary Std. 1st to 8th	8 2018-19

**Terms and Conditions** 

<sup>1)</sup> The society or Management shall not change the medium prescribed for permission of school or

- 2) In case Management established school at any other location then that sanctioned by government of MS the given Recognition shall stand null and void automatically.
- 3) As per the provision of aforementioned act, the permission to establish school shall be effect from year 2018-19.
- 4) No classes other than permitted for Academic Year 2018-19 shall be allowed to be committed.
- 5) If the management does not establish school within 18(eighteen) months from the date of permission, the given Recognition shall stand null and void automatically.
- 6) It shall be binding on all school provided with the permission to adhere to all orders and work procedures issued by government from time to time as well as all provision of the Right of Children to free and compulsory education Act 2009 and the Maharashtra self-financed schools (Establishment & Regulation) main Act 2013.
- 7) It shall be mandatory to display a sign board mentioning school/class permitted on self-financed school at the noticeable space at the entry of school for the information of general public.
- 8) Schools approved under Maharashtra Self-Aided Schools Establishment and Regulation Act 2012 cannot be migrateany other location in future.
- 9) In case of school that has obtained permission for recognition under the Maharashtra self-financed school (Establishment & Regulation) Act 2012. It shall be required register school in separate entry under the heading of "school/ class permission of self-financed basis" while entering information in U-
- 10) It shall be binding society to implement all the prevailing present rule of government of MS as well as rules to be prescribed by the government from time to time.
- 11) The Pre-primary school have not been granted permissiononseparate schools but have been granted permission as associated school to the primary school. Accordingly, permission for Recognition has been granted to start standard 1st to 8th in school to be establish in this manner. It is required to fulfill clause 11 standards as mentioned under sub-rule (4) of Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2011.
- 12) It is required to get the sets ascertain as per Government Resolution dated 13th December 2013 and 28/8/2015.
- 13) Teachers should be appointed as per prevailing rules and regulations / appropriate proceeding shall be conducted while appointing TET qualified teachers.

14) It is required to maintain Term deposit in joint name of Management and Education Officer (Primary)ZPAhmednagar in a nationalized bank forduration of three years.

24000

Kalika Podar Learn School Jamkhed-413 201 (MH)

Manager Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

(Bhaskar Patil) **Education Officer (Primary)** 

Zilla Parishad Ahmednagar Education Officer (I Zilla Parishad, Ahmednogar

**Copies- ForInformation and Proceeding** 

1) Hon. Deputy Education Director, Pune Division Pune-1

- 2) Hon. Education Director Directorate of Secondary and Higher Secondary Education Maharashtra
- 3) Hon. Education Director Directorate of Primary Education Maharashtra State Pune-1

4) Block Education Officer Panchayat Samiti Jamkhed

## Zilla Parishad Ahmednagar

### **Education Department (Primary)**

#### Form-2

Village: Jamkhed Telephone: - 9689411511 Fax: Mobile: - 8055779999
U-DISE Number - 27260206202 E-mail: principal.kalikapls@podar.org
Office of the District Education Officer (Primary), Ahmednagar, Maharashtra.
Outward Number Date: -Desk - 4 / RTE / Self REC./ 64/2021 Date: 11/02/2021
Manager - Shree Kalika Foundation, At. Po. Ta. Jamkhed, Dist. Ahmednagar, Maharashtra

<u>Subject:</u> - Recognition certificate for the school under sub-rule (4) of rule 11 of right of Children to free and Compulsory Education rules, 2011 for the purpose of section 18 of Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Sir/Madam,

With reference to your application dated 11/02/2021 and subsequent correspondence with the school/ Inspection in this regard, I, Gulab Sayyad, Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Ahmdnagar convey the Grant of Recognition to Kalika Podar Learn School, At PO. Ta. Jamkhed, Dist. Ahmednagar from the Class 1st to 8th for a period 01/04/2019 till 31/03/2022.

- 1. The Grant for Recognition is not extendable and does not imply in any obligation to recognize/affiliate beyond class VIII.
- 2. The school shall be abided by the provision of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, **2009** (Annexure I) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure-II)
- 3. The school shall admit in class 1, to the extent of 25% of the strength of that class, children belonging to the weaker section and the disadvantaged group in the neighborhoods, and provide free and compulsory elementary education till its completion.
- 4. For the children referred to paragraph 3, the school shall be reimbursed as per sub-section 2 of section 12 of the Act. To receive such reimbursement, the school shall provide a separate bank account.
- 5. The school shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parents or guardians to any Screening Procedure.
- 6. The school shall not deny admission on the ground of religion, caste or race, place of birth, or any of these reasons.
- 7. The school shall ensure that:
- i) No child admitted, shall be held back in any class or expelled from school. till the completion of Elementary Education in the school;
- ii) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment;
- iii) No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education; and another approximation till the completion of elementary education;
- iv) Every child, completing elementary education shall be awarded a certificate as laid down under rule 23
- v) Inclusion of students with disabilities/ special needs as per the provision of the Act;
- vi) The teachers are recruited with minimum qualifications, as laid under sub-section (1) of section provided that the existing teachers who, at the time of commencement of the Act, do not possess the minimum qualifications, shall acquire à qualifications within a period of 5 years from the date of commencement of the Act.
- vii) The teachers perform their duties, specified under sub-section (1) of section 24 of the Act.
- 8. The school shall follow the syllabus on the basis of the curriculum laid down by the appropriate authority.
- 9. The school shall enroll students proportionate to the norms and standards available in the school as specified in section 19.
- 10. The school shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act The facilities reported at the time of the last inspection, if made, are as given under:
- · Area of the school campus
- Total built-up area
- Area of playground
- No. of classrooms

11,600sqm

4,678.87sqm

6921.13sqm

19

Manager Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

Kalika Podar Learn School Jumbhed Dist Ahmedoadar Room for headmaster-cum-Officer-cum-storeroom
 Separate toilet for boys and girls
 Drinking water facility
 Kitchen for cooking Mid-Day Meal
 Availability of teaching-learning material/Play Sports
 Equipment / Library.

ne premises in the same name of a

- 11. No un-recognized classes shall be run within the premises of the school or outside of the premises in the same name of a school.
- 12. The school buildings or other structures or the grounds shall be used only for the purpose of education and skill development.
- 13. The school is run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (Act no. 21 of 1860) or a public trust constituted under 1950 any law for the time being in force.
- 14. The school is not run for profit to any individual, group, or association of individuals or any other persons.
- 15. The accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy of each of the statements of account should be sent to the District Education Officers every year.
- 16. The Recognition code number allotted to your school is

0	2	100	0	1	7	N ELDONS	3	3	HE SETTLE	- Halipin	330008
		Contract of the Contract of th	WINDS OF THE PARTY	A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH		1000	AND DESCRIPTION OF THE PARTY OF	Control of the last	Carlos San Carlo	The same of the last	Sept Charles

02-017-33--- This may please be noted and quoted for any future correspondence with the office.

- 17. The school furnishes such reports and information, as may be required by the Director or District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the state government/Local Authority, as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school.
- 18. The date of renewal of any documents of registration of the institution maybe noted by ensuring.
- 19. Other conditions as per Annexure "III" enclosed.
- 20. In case of insufficient registration with the Hon'ble Charity Commissioner of society, office bearer change report (change report renewal, audit, etc.), the report should be settled and an updated copy of Appendix 1 received by the Hon'ble Charity Commissioner should be kept in the school locker.
- 21. In case of dispute in the society, the office bearers in Appendix 1 are finalized by Hon'ble Charity Commissioner, Ahmednagar, or Hon. Charity Commissioner will be given the name of the school.
- 22. Obeying the decisions, circulars, orders and procedures issued by the government from time to time will be binding on both the institution and the school.
- 23. Self-financed schools will be bound to comply with all the provisions of the Maharashtra Self-Help Schools (Establishment and Regulation Act 2012 (01 of 2013).
- 24. From the Government, under the name of Kalika Podar Learn School, English Medium for Po. Tal. Jamkhed Dist. Ahmednagar, Recognition has been granted to start a school at Ahmednagar. No changes will be made in the medium and location in the future. The school will be deemed unauthorized from the date of the change.
- 25. It will be the responsibility of the concerned authority to obtain the U-DISE number for the school from the competent authority. To take all necessary action under updated Educational Policy of Maharashtra etc. The school will be responsible for this.

Manager

Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

regard

Zilha Parishad Ahmednagar Education Officer (Pry.) Zilla Parishad, Ahmednagar

**Education Officer (Primary)** 

Principal
Kalika Podar Learn School
Jamkhed, Dist.Ahmednagar

अहमदनगर जिल्हा परिषद शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जा.क्र.कार्या-४/स्वयंअर्थ/७९६४/१९ अहमदनगर दि.१८/१०/२०१९

प्रति,

अध्यक्ष/सचिव श्री.कालिका फौंडेशन,जामखेड, ता.जामखेड, जि. अहमदनगर

> विषय: सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षापासुन महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत नवीन शाळा स्थापन करणे तसेच विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणे करीता परवानगी देऊन प्रथम मान्यता देणेबाबत

संदर्भ:- १) शासन निर्णय एमएफएस-१०१८/प्र.क्र.१५३५/एसएम-२ दि.२२.०१.२०१९

- २) मा.शिक्षण उपसंचालक पुणे विभाग पुणे-१ यांचेकडील पत्र जा.क्र.शिउसं/प्राथ-२०२/स्वयंअशाळा/मान्यता/पुवि/२०१८-१९/५७४० दि.०९/०८/२०१९
- ३) मा.शिक्षण संचालक (प्राथमिक ) महाराष्ट्र राज्य पुणे-१ यांचेकडील पत्र क्र.खाप्राशा/स्वयंअर्थ/२०१३/ड-५१३/६३६६ दिनांक-३० नोव्हें.२०१३
- ४) गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती,जामखेड यांचेकडील तपासणी अहवाल दिनांक २३/०८/२०१९
- ५) महाराष्ट्र शासन राजपत्र ११ ऑक्टोंबर २०११ मधील ४ कलम ६ (क)
- ६) महाराष्ट्र शासन राजपत्र ४ जानेवारी २०१३ मधील अनुसूची क (१३)

७) महाराष्ट्र शासन राजपत्र २ जुलै २०१३ मधील अनुसूची ग (४)

वरील विषयान्वये आपणास कळविण्यात येते की, आपल्या संस्थेने महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा स्थापना व विनियमन अधिनियम २०१२ अंतर्गत शैक्षणिक वर्षे २०१८-१९ मध्ये नवीन शाळा स्थापन करणे करीता /विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणेकरीता प्रस्ताव सादर केला होता त्या प्रस्तावानुसार आपल्या संस्थेस संदर्भ क्र-१ च्या शासन निर्णयानुसार नवीन शाळा स्थापन करणेकरीता/विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणेकरीता खालील अही व शर्तीवर परवानगी दिलेली आहे-

त्याअनुषंगाने मा- शिक्षण उपसंचालक पुणे विभाग पुणे-१ यांनी संदर्भ क्र.२ अन्वये नवीन शाळा स्थापन करणे/विदयमान शाळेचा दर्जावाढ करणेकरीता परवानगी देण्यात आली आहे.संदर्भ क्र.३ अन्वये मा.शिक्षण संचालक प्राथमिक म.रा.पुणे -१ यांनी प्रथम मान्यता देणेबाबतची कार्यवाही करणेबाबत सुचित केले आहे.संस्थेने खालील अटी

रेगसन यादी अ .क्र	जिल्हा	अर्जदार संस्थेचे नाव	मान्यता मिळालेल्या शाळेचे नांव व पत्ता	माध्यम	शाळेचा प्रकार नवीन शाळा/ दर्जावाढ	मान्यता वर्ग / इयत्ता	मान्यता वर्ष
9	2	3	8	4	ξ	. 0	4
9	अहमदनगर	श्री.कालिका फॉंडेशन,जामखेड, ता.जामखेड, जि. अहमदनगर	कालिका पोदार लर्न स्कुल,जामखेड, ता.जामखेड, जि.अहमदनगर	इंग्रजी	नवीन शाळा	प्राथमिक ते उच्च प्राथमिक (इयत्ता १ ली ते ८ वी)	२०१८- १९

अटी व शती :

- 9) संस्थेने शाळा परवानगीसाठी विहित केलेले माध्यम व शाळेचे ठिकाण इत्यादीमध्ये भविष्यात बदल करता येणार नाही.
- २) शासनाने ज्या ठिकाणी परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणा व्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजण्यात येईल.

3) या अधिनियमातील तरतुदीनुसार शाळा स्थापन करण्यास दिलेली परवानगी शैक्षणिक वर्ष २०१८-१९ पासुन असेल.

Principal

Kalika Podar Learn School

Jamkhed, Dist.Ahmednagar

Manager Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

- ४) शैक्षणिक वर्ष २०१८-१९ मध्ये ज्या वर्गास परवानगी दिलेली आहे त्या वर्गाव्यतिरिक्त इतर वर्ग चालु करता येणार नाहीत
- ५) परवानगी मिळालेपासुन १८ महिन्याच्या आत व्यवस्थापनाने शाळा सुरु न केल्यास सदर परवानगी आपोआप रद्द बातल ठरेल.
- ६) परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा यांना शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमीत होणा-या आदेशाचे,कार्यपध्दतीचे तसेच बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम २००९ व महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा स्थापना व विनियमन मुख्य अधिनियम २०१३ मधील सर्व तरतुदीचे पालन करणे बंधनकारक राहील.

७) शाळा इमारतीच्या दर्शनी भागात सर्व जनतेच्या माहितीकरीता स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी पात्र

नवीन शाळा/ वर्ग असे दर्शविणारा फलक लावणे बंधनकारक राहील.

८) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा स्थापना व विनियमन अधिनियम २०१२ या अधिनियमाच्या अंतर्गत मान्यता दिलेल्या शाळेचे भविष्यात अन्य ठिकाणी स्थलांतर करता येणार नाही.

- ९) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा स्थापना व विनियमन अधिनियम २०१२ या अधिनियमाच्या अंतर्गत परवानगी दिलेल्या शाळांना माहिती भरताना स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा/ वर्ग म्हणुन स्वतंत्र नोंद करणे आवश्यक राहील.
- १०) शासनाचे सध्या अस्थित्वात असलेले प्रचलित नियम व शासन वेळोवेळी विहित करेल अशा नियमाची अंमलबजावणी करणे संस्थेला बंधनकारक राहील.
- १९) पूर्व प्राथमिक शाळांना स्वतंत्र शाळा म्हणुन मंजुरी देण्यात आलेली नसुन इ. १ ली ते ८ वी पर्यंत नवीन शाळा (राज्यमंडळ)परवानगी देण्यात आली आहे. महाराष्ट्र बालकांच्या मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ च्या पोटनियम (४) नुसार ११ मानके पुर्ण करणे आवश्यक आहे.

१२) शासन निर्णय दिनांक १३ डिसें २०१३ व २८/८/२०१५ नुसार संच निश्चिती करुन घेणे आवश्यक आहे.

१३) प्रचलित नियम व निकषानुसार शिक्षक नियुक्ती करावी / टीईटी पात्र शिक्षकांची नियुक्तीसाठी योग्य ती कार्यवाही करावी.

१४) संस्था व्यवस्थापन व शिक्षणाधिकारी प्राथ जि.प. अहमदनगर संयुक्त नावे राष्ट्रीयकृत बँकेत तीन वर्षे कालावधीसाठी मुदतठेव ठेवणे आवश्यक आहे.

Kalika Podar Learn School Jamkhed, Dist.Ahmednagar

Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

(रमाकांत काठमोरे) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद अहमदनगर

# प्रत- माहिती व कार्यवाहीसाठी

१)मा शिक्षण उपसंचालक पुणे विभाग पुणे-१

२)मा.शिक्षण संचालक माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण संचालनाय महाराष्ट्र राज्य पुणे-१

३)मा.शिक्षण संचालक प्राथमिक शिक्षण संचालनाय महाराष्ट्र राज्य पुणे-१

४)गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती जामखेड

# जिल्हा परिषद अहमदनगर

## शिक्षण विभाग (प्राथमिक)

नमुना-2

ग्राम:- जामखेड

दरस्वनी:-9689411511

फॅक्स:- मोबाईल:-8055779999

युडायस क्रमांक -27260206202

ई-मेल principal.kalikapls@podar.org

जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) यांचे कार्यालय, अहमदनगर,महाराष्ट्र.

जावक क्र दिनांक:-कार्यां / आर.टी.इ./स्वमा /64/ 2021

दिनांक 11/02/2021.

व्यवस्थापक -श्री कालिका कौढेशन,मु.पो.ता.जामखेड, जि. अहमदनगर,महाराष्ट्र

विषय:-बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम,2011 याच्या नियम 11,पोट नियम (4) अन्वयं शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

महोदय/महोदया,

7.

आपल्या दिनांक 11/02/2021 च्या अर्जांच्या संदर्भात आणि त्यांनतर वासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी, गुलाब सय्यद, शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक), जिल्हा परिषद अहमदनगर दिनांक 01/04/2019 पासून दिनांक 31/03/2022 पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता 01 ते 08 वी करिता कालिका पोदार लर्न स्कूल,मू.पो. ता.जामखेड.जि. अहमदनगर या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

1. मान्यता कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इ.8 वी नंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

2. बालकांना मोफत सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या

शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करीत.
3. शाळा निजकच्या दुर्बल घटकातील आणि वींचत गटातील बालकांना पहिल्या इ.त्या इयत्तेतील विदयाधी संख्येच्या किमान 25

टक्के मर्यादेपयंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपयंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की.पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

4. परिच्छेद 3 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनयमाच्या कलम 12 (2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी प्रतिपूर्ती

मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल. 5. संस्था/शाळा कोण्त्याही कॅपिटेशन फी वसुल करणार नरही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकास किंवा त्यांच्या किंवा तीच्या माता-पित्यास किंवा पालकांस माग पाडणार नाही:

 कोणत्याही बालकांस वयाऽाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तंव व शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणान नाही.

(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्साही बालकांस तो काणत्याही इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखुन ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कोण्स्याही बालकांस शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देणार नाही.

(तीन) कोण्त्याही बालकांस प्राथमिक शिक्षणपूर्ण होईपर्यंत कोण्त्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होण आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विदयार्थ्याचा अध्ध्नियमाच्या तरतुदी नुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वयं निर्धारित केलेली मिान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील.

8. शाळा समृचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमांच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

 शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधाच्या तुलनेत विदयार्थ्यांना प्रवेश देईल.

10. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिश्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.मागील तपासणीच्या वेळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे होत्या

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ
 एकूण वांधकाम क्षेत्र
 खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ
 11,600 चौ.मी.
 4,678.87 चौ.मी.
 6921.13 चौ.मी.

• वर्गखोल्यांची संख्या

19

- कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकांची खोली
- मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे-जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.-माहे
- पिण्याच्या पाण्याची सविधा----

- द्पारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर----लागू नाही
- अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता-----
- वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध-आहे
- 11. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.
- 12. शाळेची उमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- 13. शाळा,सोसायटी नोंदणी अधिनियम,1860(1860 चा 21 ) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थ्मार्फम चालविण्यात येत आहे.
- 14. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा व्यक्तिसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदयाकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- 15. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विविरणपत्रे तयार करावीत.प्रत्येक लेखा विविरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी कडे पाठवण्यात यावी.

16. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक-

असा आहे,हर या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा,याची नोंद

घ्यावी. 17. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

18. संस्थेच्या नॉदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सॅनिश्चित करावी.

19. जोडपत्र (तीन) नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

- 20. संस्थेच्या मा.धर्मदाय आयुक्त यांचे कडील नोंदणीबाबत अपूर्तता,पदाधिकारी चेंज रिपोर्ट (बदल अहवालनुतनीकरण,लेखापरिक्षण इत्यादी संदर्भातील प्रकरणे प्रलंबित असल्यास सदर अहवालाची पूर्तता करुन घ्यावी व मा.धर्मदाय आयुक्त यांचेव्दारे मिळालेली परिशिष्ट 1 ची अदयावत प्रत शालेय दप्तरी जतन करुन ठेवावी.
- 21. संस्थेत वाद असल्यास मा.धर्मदाय आयुक्त,अहमदनगर यांचेव्दारे अंतीम निश्चित केलेल्या परिशिष्ट 1 मधील पदाधिकारी किंवा मा.धर्मदाय आयुक्त यांचेव्दारे सदर संस्थैच्या शाळेवर नमलेल्या प्रशासकास देण्यात येईल.
- 22. शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणा-या निर्णयांचे,परिपत्रकांचे,आदेशांचे व कार्यपध्दतीचे पालन करणे संस्था व शाळा दोहोंवर बंधनकारक राहील.
- 23. स्वंयअर्थसहाय्यीत तत्वावरील शाळेस महाराष्ट्र स्वयंअर्गिसहाय्य शाळा (स्थापना व विनियम अधिनियम 2012 (सन 2013 चा 01 ) मधील सर्व तरतुदीचे पालन बंधनकारक राहील.
- 24. शासनाकडून, कालिका पोदार लर्न स्कूल, या नावाने इंग्रजी माध्यमासाठी मु.पो. ता.जामखेड जि.अहमदनगर या ठिकाणी शाळा सुरु करण्यास परवानगी देण्यात आलेली आहे. भविष्यात माध्यम व ठिकाण यामध्ये कोणताही बदल करता येणार नाही.संस्थेने अथवा शाळेने त्यात कोणताही बदल केल्यास सदर मान्यता आपोआप रदद होईल. तसेस या बदल दिनांकापासून सदर शाळा अनाधिकृत समजण्यात येईल.
- 25. सक्षम अधिका-याकडून सदर शाळेस युडायस क्रमांक प्राप्त करुन घेण्याची जबाबदारी संबंधित संस्थेची राहील.तथापि शाळेमध्ये प्रविष्ठ झालेल्या प्रत्येक विदयार्थ्यांची माहिती सरल प्रणालीमध्ये समाविष्ट करणे,अदययावत करणे,आधार लिकिंग करणे,विहीत मुदतीत व नमुन्यात युडायस प्रपत्र संबंधित अधिका-याकडे सादर करणे, प्रगत शैक्षणिक महाराष्ट्र अंतर्गत आवश्यक ती सर्व कार्यवाही करणे इ.बाबतची जबाबदारी शाळेची राहील.

(गुलाब सव्यद) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद अहमदनगर

Principal lika Podar Learn School

khed, Dist.Ahmednagar

Manager Kalika Podar Learn School Jamkhed - 413201 (MH)

Masay